miracula tunc
factabrachium ac
manus in forma
ab eo in som-
nis apparente

E

tacitu sanata,

scriptori ipsi
visiitem alterius
civis ac pes,
Ptunc alterius
civis ac pes

A mane facto ecclesiam ingreditur Deo et Patri Barbato gratiarum actiones redditurus. Narrat itaque, qui claudus fuerat, e vestigio cuncta, quae sibi acciderant populo advenienti, et qualiter longo ex tempore claudicaverat nervis contractis. Fatebatur etiam prefatum Episcopum Barbatum sibi apparuisse, et ejus interventu sanitatem accepisse desideratam. Fragar interea tanti miraculi civitatis partes, partitione angulos invadit, et ceteratum ad videndum hominem cives properaverunt. Quo viso factorem omnium laudantes, ad propria remanevimus.

7 Diebus autem non multis elapsis, mulier quedam manus aridas, nervosique obductos ferens, ad beneficia Praesulii Barbati c accucurrit, que eorum altaris praesentia accubuit, et lacrymis manantibus

Saluatoris misericordiam invocabat. Lacrymas autem ejus omnipotens Dominus ex alto aspiciens, et Confessoris sui Barbati gloriam ostendere volens, qualis, quautique apud eum triumphi consistit, coram omnibus, qui couvenerant, manus sic aresfacta cepit mulier illa ad colum erigere: deinde voce clara prorupti, sanitatis auxilium in manibus et nervis circumflexis, sensisse, digitos revera curvatos apernit, et compages digitorum omnium, gratia diuinâ favente, solutas sunt. Ad hanc populus fere totus festinat et cœlorum Regem, Patremque nostrum Barbatum, benedicendo magnificavimus.

D
AUCTORE FALCO-
NE IN CRRON.
alterius uridæ
manus sanatæ
ante altare.

a Elecitus est Pontifex ann. 1119 post Gelasii 2. obitum. — **b** Non ergo 27. Maia facta translatio, at scribit Marcius Vipera supra citatus, sed 24 effusum corpus, 31 reconditum. — **c** Ita editum ab Antonio Caracciolo.

DE S. BEATO PRESBYTERO VALLE-CAVA IN HISPANIA, Commentarius prævius.

G. R.

AN CBR. 1000
XXVIII
XIX FEBR.

B
Prope Asturias
montes Livanenses,

in Valle-Cava
colitur S. Beatus Presbyter.

10 Febr.

C
An monachum
cum Benedictum
fuisse

Tn Asturia conservatam olim et Christianam reliquiem et avitam Gothier sanguinis nobilitatem agnoscunt Hispani, dum eo maiores profugere, atque inter montes illic Maurorum prima impetus fregerunt, ac jugo pannellum excessu, eos tandem ex Hispania ejeccerunt. Quia Asturiam olim in Transmontanam et Augustanam dividere montes, Ladicus et Vindius fuere appellati; a posteris Livanenses dicti, aut certe eorum aliqua pars: ad quarum radices locus est Vallis-Cava, Hispanis Valcabado, hanc procul a Sullana magis nota oppido in diocesi Legianensi. In Vallecavensi ecclesia adservari magna cum veneratio corpus S. Beati Presbyteri, quem invoke nomine corrupto, S. Bieco appellant, illustres tradunt antiquitatum Hispanicarum indagatores, Ambrosius Morales lib. 13 Chronici generalis cap. 27, Athanasius Lobera in Historia Legionensi cap. 33, Joannis Tamaius Salazar in Martyrologio Hispanico ad xix Februario, cuius hoc ibidem elogium est: Apud Legionenses depositio S. Beati Presbyteri, qui una cum B. Etherio, post Oxomensis Ecclesiæ Antistite, cum ab Belipando Toletano et Felice Urgellensi Episcopis Hispaniae, fœdam per illius orbis circulos heresim disseminari cognosceret, qua Dei Unigenitum, adoptivum scriptis et concionibus prædicabant, adversus illos impia persuasione deceptos, libellum Catholica dissertatione compactum conscripsit. Postmodum doctrina celebris et eruditio, librorum editione mirabilis, æternam requiem est assecutus Confessor: cuius corpus apud Vallem-Cuvam honorifica theca inclusum, debita veneratione recolitur.

2 Arnoldus Wion et Hugo Menardus in Appendice ad Martyrologium Benedictum, agunt ordine litterarum de Sanctis Benedictis, quorum dum naten ignorarunt, inter quos recensent S. Beatus, cuius hor terunt elogium: S. Beatus monachus de Valeavado Hispanus, et hereticorum acerrimus hostis, doctrina et sanctitate claruit anno 1000, quem annum omisit Menardus. Clarnit autem aliquanto serius, post unum 1000, quando heresim Feliciana emersit. De S. Beato eisque socio Etherio agit etiam Antonius Yipes tomo 3 Chronici Ord. S. Benedicti ad an. 783 et 784, eoque duos monachos illustres doctrina et sanctitate appellat. Confugiunt ad auctoritatem Ambrosii Morales suspicantis S. Beatum et Etherium fuisse monachos, quod et qui eo tempore et doctrina et sanctitate effulserunt, plerique monachi fuerint, et potissimum S. Beatus in præfatione Commentariorum suorum in S. Joannis Apocalypsin his verbis alloquatur

Etherium: Haec ego, sancte Pater Etheri, te petente, ob aedificationem studi Fratrum tibi dedicavi, ut quem consortem perfruerit Ordinis, coheredem etiam faciam mei laboris. Quæ commentaria asserit Mortes se in ecclesia Vallcavensi vidisse, ubi cum sacro ejus corpore in veneratione sunt, descripta Era crux, sive anno Chr. 1000. Verum non ideo Ordini Benedictino adscribi continuo possunt, cum plura eo tempore fuerint in Hispanis monasteria, quæ Regulari non erant Benedictinum amplecti. Ipse Menardus, qui hic Ambrosium Mortalem citat, in præfatione ad Concordiam Regularum compositam a S. Benedicto Annae et Indæ Abbatæ, cuius Vitam dedimus xii Februarii, refert Regularum S. Isidori Episcopi Hispalensis, aliam S. Fructuosi Episcopi Bracarensis, aliam alterius item Fructuosi. Sed et Gabriel Pennottius 2 par. historia Clericorum Canonorum cap. 31 tradit ex relatione Jacobi Ayerri, Prioris S. Marii de Pilari apud Cesaraugustanos, Ecclesias, quæ inter Saracenorū ruinis remanerunt, vel que ad illocum manus non pervenerunt, omnes Regulares fuisse, talenque Geslakensem, sive S. Petri de Taherna fuisse, monumenta vctustissima testari.

3 Antonius Yipes alias pro suo Ordine adjicit conjecturas, scilicet Etherium Abbatem fuisse antiqui monasterii S. Turibii de Livania, quod tradit nunc ab Onua monasterio dependere, ibique multas chartas reperiiri, quæ ad S. Turibium spectant. Aliqua ex his, inquit, charta ad Eram 1000 Lxvi memorat Popedium Presbyterum, ac Dominam Nonitam Deo devotam, struxisse templum honori S. Petri in Binonia, multisque fortunis instructum huic monasterio, quod tunc S. Martini nomen ferebat, condonasse. Et huc libri illius verba addit: Qui est in loco, qui vocatur Torenza, et religioso Presbytero Domino Etherio, et monachis in Agone ipsum habitantibus regnante Ildefonso in Asturias. E quibus concludit Yipes, insigne decus monasterio addi ab Etherio, quem, ut creditur, habuit Abbatem. Nam S. Beati socius fuit, cuius celebri fama pleni sunt omnes Hispaniæ Annales, quod Belipando Archiepiscopo Toletano, novam heresim molienti, forti animo constantiæ obviam ierit, Hæc Yipes tomo 1. ad an. 537 cap. 3, uia de origine monasterii S. Turibii agit: quam etiam singulare tractatu illustrat Prudentius Sandmantius 3 parte Foundationum monasteriorum Ord. S. Benedicti in Hispania. Colitur S. Turibius, ulti et supra relatus Fructuosus, xvi Aprilis.

4 Ceterum miratur Tamaius Salazar, quo titulo Menardus

probetur ex
Commentariis
iu Apocalyp-
sim?
E

F
An ex antiquo
scriptio apud
Yipes?

AUCTORE FALCO
NE IN CHORO

Vita ex Le-
gendario MS
Asturicensi,

auctore non
corro.

A Menardus et Yepes, *adde et Hion*, S. Beatum Presbyterum monachum faciant, cum concorde apud scriptores sententia sit, illum solam Presbyteri commendationem tenuisse. Quare hoc ut frustanea dimittit, et ad Acta pergit, quae ex Legendario Asturicensi MS. vidi: *in quo hic eius titulus presfigitur: Die xi Kalend Martii, agitur de S. Beato Presbtero, cuius Vita talis est. Eam videtur habuisse Ambrosius Morales, cuius relatio cum eadem Vita omnino congruit. At Mariana lib. 7 de Rebus Hispaniae cap. 8 usdem, quae in hac Vita continetur, verbis utitur. Quo autem tempore auctor exirebat, non liquet: annos adhibet Christi, non etiam Hispanie: qua adhuc est usus Rodericus Toletanus in sua de Rebus Hispanie historia, qui floruit circa annum Christi ccccxx. Aliqua in eodem MS. Legendario minus coharrere observavimus xiv Februario ad Vitam S. Valentini Episcopi Interamensis num. 6 sub fine.*

VITA

a Joanne Tamai Salazario edita
ex MS. Legendario Asturicensi.

b *Contra exor-
tionem in Hispania
haeresis
Heliandri et
Felicitatis Virgil-*

c d

Tempore u Manregati Asturicarum Regis fuit in Toletu quidam Archiepiscopus, nomine Heliandus, qui inter Agarenorum dicas procellas Cixiliano b successorum decessori, ex eo quod ejus fama doctrina et sanctitudinis per totam spargebatur Hispaniam. Intererrax Muzarabibus Gothis orundus, et nobilitate sanguinis celarus, illum docuerat ab eis primis litterarum rudimentis quidam Felix, Gallus prosapia. Episcopus c Urgellitanus, post haereticus d Nestorianus, qui Christum suis filium Patris adoptivum, qua parte homo est, contra fas, contra auspicia, contra omnes humanas et divinas litteras et religiones perdocebat. Foolam hanc doctrinam per sacilegia epistolarum montata a magistro suixerat Heliandus, qui piceptoris vestigia temeraria comprehensione conseptans, adversus omnes Hispaniae Episcopos et Presbyteros, quis sententiam despiciens, primo scriptis, post anathemate usus, est Hispaniam dannabilis propositione fodatus.

2 Cum igitur haec agerentur, in Livianensis montanis, quae inter nrasque eriguntur Asturicas, ex forti dulcedinem, ex silvis Davidem extraxit Deus, ut fortia queque confunderet: et velut alterum Isaiam loqui nescientem, calculo ignito labia pertingens, suspiravit in Hispania Prophetam, qui adversus errantes Ecclesie Proceres stylo ferreo inviceretur strenuus. Construxerat Nabochodonosor

Cstatuum, apparetia flumina, magnitudine procerum, metallis divitem, fama celebrem, et apparatu magnificum: quis illis excellentiam collinavit? Minuta petra e monte decurrens. Templi vase Balthasaris inseicta profanavit: quis ejus ambitionem, et mortem detexit? Duo ditti, et brevis stylus. Ergo Deus, qui in Heliando Goliath, in ejus errore populum, in ipsis vana gloria Nalmelum, et in illius ambitione Balthasarem conspexerat, ex abjectione plebis, et monte speleis Davidem, et ex plebe ignota blessum Isaiam, ex monte Berthum, ex silvis ejus ditti, qui huius Archiepiscopi errores contuderet, resurrexit.

3 Iste, qui Beatus fuit et nomine ei opere Hispanus fuit, qui ab illis orbundus aspermis montanis, originem ubi Asturicanis antiquioribus traxit: erat Ordine Presbyter, in sacris litteris edocetus, et Adui Catholicae zelo conspicuus. Hic cum Heliandi erroe canam professionem audivit, protinus per totum illam regionem et Catholicum seminare dogma, et haereticam evellere zizaniam equit, quibus obsistens Heliandu profectibus, paullatum ejus projicari con-

menta cognovit. Adsuit quoque Catholicu operi B. D c Etherius, qui post fuit Episcopus f Uxamensis, et Beati amicitia fretus: uteque adversus Felicem et Heliandum litteris et sermonibus per populos discurrentes, Catholicam veritatem virili et sancta caritate docebant. Istorū etenim efficacia, plurimi, qui Heliandu venenum eliberant, virum haereticum eructantes, ad gremium Matris Ecclesiae sunt contritionis penitentia reversi.

4 Audierat Heliandus opera SS. Etherii et Beati, et adversus istum impense iratus, epistolam Fidelis Abbati Asturicensi direxit: qua de sanctis Presbyteris conqueritur, ex eo quod ipse adstans Toletanus Episcopus, ipsi, tamquam ejus dignitatem et ordinem contemnentes, nullam ab ipse de adoptionis doctrina cognitionem ediscere cogitarent. Quis ergo, prosequitur, unquam audivit, quod homo Asturicanus et montivagus Toletanos corrigeret et docere praesumat? Nonne exemplum ab Archario g Episcopo insumere poterat, qui aulita vestri Beati antipharsi, ad nostram occurrrens Sedem, quid teendum humili percutiatione poposcat? Sed, sicut Dei gratia factum est, quod per nos, Episcoporumque Hispanie confessum, de Magecianis Spalitanis, qui circa festi Paschatis diem aberrantes, confusam ordinis normam spargebant, obtineretur Victoria; sic in Domino haeresim Beatianam de Asturicarum montanis extirpare confidimus. Non me latet Etherium, prout juvenem, deceptum fuisse a Beato, homine vestri et vaniloquo: quem, si tibi nostra placent, protinus ad te advoca, quantumque coram Deo ejusque Ecclesia et nobis erraverit, indica: et, si in obstinate propositionis technis persistiterit, nostra et totius Ecclesie correctione contunde.

5 Beato post aliquantulum, visitationis Adosindae gratia, perveniente, Fidelis Abbas Heliandu epistolam demonstravit eidem: qui, prout Catholicum virum, et fidei defensorem decebat, ascito Etherio, h opus integrum duobus libris compactum, qui Heliandu errores solidis sacre Scripturis locis rationibnsque validis confutabat, scripsit. Cujus cum in manus Heliandi et aliorum sequacium pervenit codex, illum infestissimum sunt dedecorum ulceribus, verbo et paginis insequunt: inter que *ἀντίρρησις*; nomine macularunt. At Deus, cui omnia viscerum areana patescunt, Beati innocentiae spiritum a solio Majestatis sua contuens, et parum fidei zelum Presbyteri ab alto longe cognoscens, ab omnibus illum suorum inimicorum periculis liberavit.

6 Nam i Heliandu Toletu proiectus, Astures et Gallicos obivit, itisque in locis multis prava opinionis inficit, pestifero oris afflato, Felix k Vaccenos in Hispania, Septimianos in Gallia, aliasque in Germania inficere satagens, ab oranibus fuit constanti defensione depulsa. Sic apud m Reginum Bojariae civitatem primo in conventu Episcoporum damnatus, post eorum n Adriano Pout. Max. simulato animo respicens: denum apud Francofurtum, ubi praesente Carolo Francorum Rege Concilium o fuerat indictum, cui Roma Theophylactus et Stephanus Episcopi, ex Hispania Beatus et Etherius pro Catholicis missi, interfueru Legati, error cum auctoribus a congregatione Concilii damnatus est. Quod et p Adriamus Pontifex fecit.

7 Hoc siquidem intellecto, Heliandus Toletanus a propositione resilire decernens, Episcoporum congregacionem apud Toletum q indixit, qua punitus confessionis Heliandu, ali Filium Dei unigenitum, Patrique consubstantialem, non adoptivum, sed naturali, humili cordis contritione professus, obulit. A Patribus lacrymarum professione suscepitus, r reconciliations beneficium accepit. Hic Beatus et Etherius, deposita antique disceptationis malevo-

*multos con-
verit;*

*arguitur epi-
stola Heliandu;*

*se et fidem or-
modoxam li-
bro scripto
definit;*

i

k

F

m

n

o

p

q

r

s

t

u

v

w

x

y

z

quasi alter
David aut
Iudas,

*electus a Peo
S. Beatus,*

*Autor Hispani-
cus Presby-
ter,*

*enim Etherius
oppugnat il-
lam haeresis.*

A lenta, benigne suscipiens, illos fidei defensores, et Catholicis veritatis patronos, non absque lacrymis et singulis compellabat.

8 Concilio denique soluto, et rebus fidei in Hispania bene compositis, sedatoque Felicianus pravitatis iurio, sanctus vir Beatus Adosindus Regis Silonis usor, que propter Mauregati tyrannidem sacram erat vestem induita, continuus pro anime sue remedium extitit pedagogus, donec apud Vallencavam secederet, orationibus, jejunis, et sacrae Scripturae studio insistens, super Apocalypsis mysteria librum nro ordinis scriptitavit. Demum miraculis celebris, Domino, cui servierat, spiritum placida dormitione commendavit xi Kal. Martii, anno Domini 1000. Ejus corpus ibidem sepultum jacuit per tres annos, donec ad honoratiorem locum translatum, reservato brachio, pro ægrotorum ad ejus sarcophagum advenientium juvamine, theca marmorea inclusum, debito honoris munere custoditur: prout illud et Sanctorum suorum ossa custodire promisit Deus, qui vivit et regnat per infinita seculorum secula, Amen.

a Mauregatus filius Aldephonsi Catholicus ex ancilla, ejecto Aldephonsio Cawio illius nepote ex filio, et Rege Frodo, regum Hispani. Era 821, sive an. Chr. 783. Ejus regno ultrabut sex annos Prelatus Episcopus Opticensis in Additione ad Chronicon Sebastiani Salmanticensis Episcopi. — b Anno 782, ut cum Lupi primi Chronica tradidit Didacus Castelensis in Privata Toleviana par. 3 cap. 3 § 4. — c In Canarium ad Secundum Fluvium versus Pyrenæos montes. — d Marmara lib. 7 de Rob. Hisp. cap. 8 hec describit Nestoris placita Concilii pridem Ephesini diligentia sopita, quasi veteris incundi scimus in Hispania his auctoribus suscitare sunt, Christianum affirmantibus, qui pars certe bono est, vel filium adoptione esse contra fas, contra auspicio, contra omnes divinas et humanas litteras et religiones. — e Eum cele-

brat 28 Febr. Tamains Salazar, ubi in syllabo prætermisorum D

de ea agimus, alii Etherius et Heterius dicuntur. — f Usara, vulgo Osma, in ea Castella veteris trans Durum flumen parte, que ex Legonensi regione in Aragoniam præoccupabit ut præbet. — g Braccarensi, vulgo Braga, in Portigalæ regno, olim in Gallican. — h Id ex biblio hec Toletana descriptiva edidit primum lugostadi Petrus Stevanius, dein in Bibliotheca patrum relatum quod occurrit ex MSS. aliis editum a Tamaino Salazario

EX MSS. APUD
TAMAINUM SALA-
ZARIUM.

28 Febr. in Vita Etheri. — i Quo horum numero dividuntur, vis-
tus possim serenus verbis tegitur opidum Marianam. — k Vac-
cei, populi circa Durum fluvium in parte regni Legonensis et

Castellarum. Eorum metropolis Piatia fuit, quo nunc e junc-
tione virorum eruditiorum Vallisletum dicitur. Ali Viseones inter-

fluvium et Pyrenæos montes, Vascos appellatos fuisse

medio ævo, diximus vi Februario in Vita S. Amandi per Bande-

mundum cap. 3 tit. e, quos forsau ab hoc antore etiam intelligi

adjuvare voleamus. — l Septimaniania, olim Gallia Narbonensis, dein

Gothia, Longobardia, et Occitania dicta. De core Septimanie con-

sule Castellina lib. 1 Occitanie a pug. 33. — m Rouspon ad

Bouulanum militagorum Eginhardus in Annales, ad an. 792 radum

de Feli tradit. Ductus, inquit, ad palatium Regis, qui tunc

apud Regnum Bajociarum civitatem residet, ubi congregata Episcoporum concilio auditus est, et errasse convictus. — n Ad Adri-

anum Papam ducentum frustra a S. Ansgiero. Abiae Centenensi,

diximus ad hanc 18 Februario 23, ubi hys luculentius

eximuntur — o Anno regni Caroli 20. Christi 791, ubi Canone

Hane heresies conditae a sancta Ecclesia eradicandam esse sta-

tuant. — p Ex ea Pontificis epistola, una cum Concilio Franco-

riensis edita — q Anno 793, 13 Aprilis, ut contigerit ad Uniu-

ersitatem in Chronicis, ad Iudeam in Chronicis anni. 411 referat ad

Eram 834, nn. Chr. 706, unde initio collectum Synodus ait.

Vero neutro anno dies id est 13 Aprilis, quo S. Hermenegildus

Rex et Martyr rotatur, incidit in Boemiam, quod Luprandus

assert, sed an. 705, cyclo Solis 10 ill. Domin. B in crux se-
cundum proximam post Dominicam Pascha, cyclo Lunæ 17. An-

no huiusmodi 796, cyclo Solis 11, ill. Domin. C B convenit in

seriis quartaria post Dominicam in aliis cyclo Lunæ 18. Unde

diximus illis Chronicis non ostante adhibendam pdeum, quia a

posteri si non facta, nullum corropia sunt. — r Tamainus Salazar editus ad hanc diei epistolam Archistarum Episcopi Bracaren-
sis, qui cum ob hanc reconciliationem bandit. — s Aliud studia

Aldephoni Beoris Catholici, Silani nupti, cum eo regnauit

ad annum 774 ad 783, quo Mauregatum eodem patre Aldephono,

sed ex ancilla, natum, regiam invassisse diximus. — t An in

monasterio S. Iacobi de Praia in Asturias ibi ei ipsi et Silo

maritus Rex, qui cum ecclesiastici extraxit, sepulchri sunt,

DE B. BONIFACIO EPISC. LAUSAN. CAMERÆ JUXTA BRUXELLAM IN BELGIO,

Commentarius prævious.

J. B.

§ I. B. Bonifacii actas, episcopatus, post hunc depositum gesta.

Lausana urbs est, ad oram Boralem Lemani la-
cus, ad quam Aventio, Helvetiorum primaria
olim urbs, translatus Episcopatus est thronus, cum
ea (incertum quo fato) ex ampio illo ac celebri
statu concidisset, quam Ammannus Marcellinus lib. 15
cap. 27 describit, jam tum suo tempore, Vulcatianu[m]
Imperatore, desertam quidem civitatem, sed non
ignobilem quandam, ut aedificia semironta tunc quo-
que demonstrabant. Tunc ipsa quoque ante annos
centum Lausana, cum in Bernutium hereticorum ve-
nisset potestatem, Antistitis orbata est Sede, Friburgi,
Catholico oppido ac populoso, locata. Magnum tamen
Lausana a quinque retro seculis gloriam ac splendorem,
ob Bonifacij Presulatu[m] sanctitatem, retinet.

2 Is Bruxellæ in Brabantia, circiter annum Christi
ccccclxxxviii honesto ortu genere, sub annum ccccxxv
Parisijs p[ro]ficiens, triginta ipsos annos suavis discipli-
nis condiscens trademusque, ne duos intercepit Colonia.
impedit. Postea Lansunensis Episcopus creatus, cum
annis decem, temporibus difficultissimis, cum rexisset Ec-
clesiam, tandem, Romano Pontifice Innocentio IV un-
iuncte, depositus, ac vita reliquum in Camera B. Ma-
riae exegit, sublempne die xix Februario anno f[est]i valentij
ccccxxv decessit. Non prius: ut qui anno ccccclxv
concilio Lugdunense interfuerit; denude aliquandum in
Eccl[esi]a sui commoratus, postea anno integro ut ejus
soveretur ouere laborari: at non videatur remissa Cam-
eram nisi anno cccccxlvii, aut intio sequentis. Cum
igitur isthac videtur annis xxi, necesse est annis cccccclxxi,
aut certe cccccxv ebussi. Est autem Camera, non pa-
gus Comitatus Burgundia, ut in Topographia Marty-
rologii Romanæ et in novo Catalogo SS. scribit Philip-

pus Ferrarius; sed sanctimonium Ordinis Cister-
censis crevolam juxta Bruxellam, primarium Brabantie

fondato circa
an. 1200.

urbem, a Gista religiosa Virgine construatum circa
annum Christi ccxc, in loco qui tunc Peinebeke di-
cerbatur, (Chronicon Villarensis Bunebeke appellat)

quem ei locum Henricus Brabantus Dux donarbat: a

quo, filio eius Henrico, utque alius viris nobilibus
varii sunt evicti cornu[m] collata; de quibus Aubertus

Miratus lib. 1 Doctitionum Belgicarum, et in Notitia

Ecclesiarum Belgij, ac Chrysostomus Henriquez in

Menologio Cisterciensi ad diem xxi Februario, ubi Fir-

ginem illam Gildam vocat, at xxii Iugnisti, de Gode-

fridu[m] ejusdem monasterioli Confessurumgens, Gillam,

et liber de gestis illustrum virorum Villarensis F

conobii cap. 4 in Vita Godefridi Savista.

3 Au[tem] hic Ordinis Cisterciensis habitat institutum que suscepit Bonifacius, non est inde affirmare certo

et indubitate possumus. Prouintiat id Henriquez in

Fasciculo Sanctorum Ordinis Cisterciensis lib. 1 dist.

32 cap. 4 et 16, eumque seculus Henricus Murens

Curthianus in Helvetia sacru. Probat autem id Hen-

riquez recentum aliquot ejusdem Ordinis scriptorum,

ac fere Hispanorum, testimonios. In his Burnulus Mont-
talbus 1 parte Historia Cisterc. lib. 2 cap. 32. Arnoul-

dum Wionem allegat, scriptorem minime accutum, qui

ut quidem tradit lib. 2 Ligni vita cap. 38. Sed manifeste

hallucinatur, dum Molanus Iudiculum SS. Belgij citat,

in quo libello nulla h[ab]et Bonifaciu[m] mentio sit: neque

vero ubi Molanus, in addit. ad Martyrol. Uuardi,

inque Natalib. SS. Belgij, ubi Bonifaci meminit, as-

serit monachum furtum. Alter ab Henrico productus

testis est, Angelus Manrique, qui Louice Evangelie

lib. 3 discursu 7, idem asserit, citatque eundem Wionem,

tunc, qui id omnino non habent, Molanus, atque

nuclorem

dui monachum
factum

oliqui scribunt
hand sal certus
testimoniis:

AN COR. MCCCLXXXV
MIX. FED.

B. Bonifacius
Ep. Lausani-
ci

Lausana
1265 Cameræ,
Cameræ Vir-
ori Comite, in
B. Bonifacius

AUCTORE?

A autorem Speculi exemplarum dist. 5 § 112 et 113. Cis-
tentia dein idem Maurique et Henrique epistolam Gau-
fridi Villariensis ad quandam sanctimonialem Idam, in
qua id affirmatur. Verum neque quis ille Gaufridus
fuerit, neque ubi illius scripta exten., uspiam legimus :
et alib. B. Richardo Adverensi eam epistolam tribuit
Henrique.

non est tamen
incredibile

Magis aliquanto pondus habet, quod ex ipsius Bonifacii Vita profert : Ecce pauca diximus, quae ges-
sit in seculo; nonne videamus quae Dominus operatus
est per eum in religione. Verum non id, ut tradit, in
ea Vita habetur, quae extat in Rubra vallis bibliotheca,
sed in antiquiori, quam exhibent codices Camerenses.
Albertus Mirrox in Originib. monastericis lib. 3 cap. 13
absolute B. Bonifacium recenset in Catalogo Sanctorum
ne Beatorum Ord. Cisterciensis. Et nos quoque in eam
opinione magis propendemus, præsertim si veteribus pic-
turiis aliquis monumentis cunobii Camerensis faleatur.
Locut enim sanctissimum Ordo neutrinquam utsicorum a-
lumne decorum indiget; morum tamem sanctitate consecu-
tus Bonifacius est, ut illius discipline alumnus possit
existimari. Statutum illud sicutum nobis, nil temere pro-
nuntiare. Certe autem constat, tunc nouissima sanctimoniale
Cameræ habitasse, sed et monachos, tum Sacer-
dotes, qui sacra iis procuravunt, tum laicos, qui verum
agros colerent. Quod ex Diplomate Henrici Duci apud
Mirwan in Notitiâ Ecclesiastiarum Belgij cap. 203 redditur
manifestum; nam tres manus incolta terra et
nemoris Fratribus et Sororibus cunobii B. Marie de
Camera fatetur se promisso. Et Henricus ejus
filius testatur, quod Fratres de Camera, invenientes in
enra de Holthiem, et concomitates in allodium de Fil-
fordis, usum hoc usque habuerint in fodientibus turbis
ad opus dominus sive, quem ita confirmat nr. 1232.
Est turba hic, aut forte turbina, Teutonice Törf vel
turf, aut turve, reses e palustribus locis effossis, quo
in quicundam Bretu hinc ignis struitur. Existimamus
tamen hos omnes Fratres de Camera, præsummo co-
mitterentur, in Villariensi canonicu triclinium vite mo-
nastica posuisse. Nam, ut xxix. Januarii ad I'itam
Caroli Abbatis Villariensis octavi, ann. 3 retulamus,
Chronicon Villariense commemorat, huic commissiam
fuisse Paternitatem in Camera B. Maria juxta
Bruxellam.

Cat non puer
sibi monachus
fuit.

Si quis ergo arbitrari voluerit Bonifacium vere
monachum esse factum, libenter subscribemus, modo ne
id statuat, quod Andreus Suessius in MartYROlogio
Gothicano scribat, eum Cisterciensem a queritum institu-
tum in Camera S. Mariae asceterio complexum esse :
quod nobis probabile videri, reliquis vita ejus decursus
non sinit. Miserus nit, abhinc Easpatu, nunquam
in Camerensi cunobio factus : uest, ut interpretamur,
habuit ordinis Cisterciensis induisse, quod pridem ut
sibi licet optabat, inquit.

§ II. Vita B. Bonifacii a quo scripta?

Vita B. Bonifacii, inquit Chrysostomus Henrique
dist. 32 citata, cap. 1 et in Notis ad Menologium Cis-
tere, a diversis scripta reperitur, per quendam sci-
bent Religiosam Rubrae vallis prope Bruxellas, et
per monachum aliunum Cameræ B. Marie. Utrumque
dabimus : hunc ex MS. codice Camerensi, quoniam edidit
ante idem Henrique, sed style proprio, non rotuli
anctoris : illum ex secunda parte Hagiographi, quod in
Rubra valle, a Joanne Gillemanno collectum, asservatur;
sed collatum cum MS. cunobii Corseondoneani Cammeror.
regulari, in quo perperam, Lauduensis Episcopus
appellatur. Prior scripta videtur ab aliquo monacho Or-
dinis Cisterciensis, forte contaneo et Cameræ commo-
rente, aut certe ex schedis Virginum Camerensium :
estime simplicior, et seriem vita apertius explicat. Ea
postea ab aliquo Camonio regulari Rubrae vallis, ipsa

Eius Vita a
monacho
ord. Cister-
ciensi,post a Camoni-
co regal. in-
terpolata.

forte Gilemanno, aut Antoniu Gentio, interpolata, re-
tentu serpe pristina phras, nonnullis additis, quibusdam
etiam omisis. Priorum illam etiam Joannes Gerbraudus
a Leidis in Chronico Belgico lib. 23 cap. 8 ita scri-
bens : Sed mirandum valde quod sequitur. Nam
eodem tempore, cum haec ita agerentur, Boni-
facius Episcopus Lausanensis, tunc apud Cameram
S. Maria in monasterio, et in oratione consistens,
vidit in spiritu millitem armatum.... eaque recitat,
quæ habentur cap. 4. num. 14 insidem omnino verbis:
ne dem subdit : Ha in Vita dicti Bonifacii Episcopi
reperiuntur, quijacet sepultus in Camera, sive crypta
monasterii Cisterciensium Ordinis prope Bruxellas.
Haec Gerbraudus, qui ante annos 150 scriptis. At nou-
i in crypta sepultus fuit B. Bonifacius, ut max potebit.

7 Chrysostomus Henrique in Pluvio reviviscente
toto inscriptis opus de scriptoribus Anglis et Hispanis
Ord. Cisterciens. quod trienum post Fusciculum SS.
vulgant Bruxellis ann. cr. xxvi B. Richardum
Sacristum ait scriptiss de B. Bonifacio Lausanensi
Episcopo, monacho Cisterciensi, cuius corpus quies-
cit in Camera B. Marie : aliquid ejusdem Richardi
scripta recenset, ad Idam sanctimoniale epistolam
unam : Martyrium et miracula B. Gerardi Abbatis
Claraevallensis : Vitam et miracula S. Silvani Clা-
raevallensis item monachi : Miracula, quæ in Ordine
Cisterciensi acciderunt : de Harmonia librum unum :
Initium Eboracensis, sive Ervacensis cunobii in su-
periore Germania, et multa alia; quæ tamen fatetur
se reperire non potuisse. Citat Molanus, Pitseum,
Angulum Manrique. De B. Richardo monacho Ord.
Cisterc. in cunobii Adverensi, lineam unam distante
ab urbe Groninga in Frisia, agit Molanus in Natal.
SS. Belgii ad xxx Decemb et Mirrox in Fastis Bel-
gicis : at de scriptis ejus neuter. Pitseus in Appendix
illust. Scriptorum Angliae centur. 3 num. 93. ac Ba-
lkens scriptorum Britannie centur. 13 num. 70 ex Le-
lando referunt, scriptum ubi eo de Harmonia librum
unum. Angelus Manrique Laurez Erung, lib. 3 dis-
cur. 7 scriptis claram celebrat, sed neque ea recenset,
et quod Richardo Anglico Ord. Praemonstratensis
dimititus collatum fuisse scribit Molanus, ut manus,
qua plurimos libros conscripsisset, post xx annos inte-
gra perservaret reliqua carne in pulvrem redacta,
id hinc Richardo perperum tribuit. Unde igitur didicit
Henrique libros veteros a B. Richardo Adverensi,
eugenamento Sacrista, esse scriptos? Certe epistolam ad
Idam sanctimoniale jam ante Gaufrido Villariensi
adscripserunt. De Sibrone egimus ad xvii Februario, in
syllabo Pretermisssorum.

8 Præter hancen citatos, meminit B. Bonifacii
Thomas Cantipratanus ejus aqualis, lib. 2 de apibus
cap. 30 § 6. Venerabilis Bonifacius, inquit, quoniam
Lausanensis Episcopus, nunc Rector in Theo-
logia Parisiis, mili tunc et multis aliis retulit, quem-
dam Clericum se in confessione audisse, qui malo
assuefactus usu, illitus se contrectationibus ad libi-
dinem provocabat. Proh nefas audit! Et vide, quid
sequitur. Ubi hoc semel, ut erat solitus, attentavit,
manu inter enra loco virilis membrum colubrum ap-
prehendit. Quo in facto horro percussus ad Con-
fessionem mox venit, et in multis lacrymis paenitentiam
egit. In libro editis habetur, nunc Rector; quod
correximus. Non enim ab episcopatu ad archidiaconiam se retra-
lit, sed privatam vitam, et forte monastream, amplexus
est. Idem Cantipratanus eodem libro cap. 51 § 4 scri-
bit, se venerabilis et deo digni Magistri Bonifaci,
quondam Lausanensis Episcopi, veridice relatione
engnivisse, quod quidam Nobilis sua dioecesis ven-
tum circa montes Alpium pergens, a sociis dirulsus,
noctu horribile visum : peccat, intellecterique militem
quondam Brabantigenam, libidine et cælibus grassari
solitum, neglecta etiam in morbo confessione, cum iam
instante

prior citata
in Chron. Bel-
gico :au aliqua a
B. Richardo
Sacrista scrip-
ta, non cons-
tat,a B. Bonifacio
narratio Cau-
terianum ex-
empla,mollitie pun-
ta

A instante hora mortis obmuntuisset, misericordia Divina præventum fuisse, et valida cordis contritione permotum, sic expirasse, traditumque duobus nequissimis dæmonibus usque ad diem judicii cruciandum, ac tum denique rianam obtenturam. Miles autem, qui haec videtur et audierat, a rapinis pauperum et mala vita conversus, correctius amodo vixit, et multos alias peccatores ad exempla poenitentiae sua narratione permovit. *Hoc ex B. Bonifacii relatione Cantipratanus; quæ et in veteri Speculo exemplorum habentur dist.*
5 § 113. Aliam Cantipratanus eodem libro cap. 57
§ 32 historum recitat, quam venerabilis Bonifacius, quondam Lausaneus Episcopus, et narrarerat, de cœvo bubulco, qui cuius siccus jussissit coloris ræcas coriibus apprehendebat, dæmonum ope: quoniam acceptio Confirmationis sacramento cessavit.

9 Elegans et prolixum B. Bonifacii elegium contexit Andreas Saussinus in *Martyrologia Gallicana*. Agunt item de eo Chrysostomus Henriquez in *Menologio Cisterciensi*; Guillelmus Gozeus in *historia Ecclesiastica Belgii*, ubi de SS. diuercis Mechlinensis. Heribertus Rosweydis noster ejus *Vitam Belgicu* sermone edidit, codice Rubeæ vallis usus; deque eo uigit in *historia Belgii ad an. 1250*, ut et alii auctores infra citauit. Germanice cumidem *Fitam ex Chrysostomi B. Henriquez Fasciculo SS. Ord. Cisterc.* edidit vitatus jam unteru Murerus Lucernensis in *Helvetia sacra*.

§ III. *B. Bonifacii publica veneratio.*

Septultus fuit B. Bonifacius, uti fusius describit **Henriquez** dist. 32 cap. 8. in presbyterio ecclesie **Camerensis** sive **Choro**, in cupus dextra latere constructus et tumulus est, altus quatuor pedes, tictus cæruleo marmore, in quo sculpta Episcopii effigies. Confinare isthuc complures, **Diviisque opem**, præsentum adversus febres, implorare, accensis luminebus, expansis brochis, sublatice in altum manus, consuevit, a majoribus natu acceptum.

C 11 *Nomen ejus abs non uno sacris Fastis inscriptum. Num Joannes Molanus in suis ad Usnarii Martyrologium additionibus, anno 1568 vulgaris, ita scribit: Obiit Bonifacius, Lausauensis Episcopus in Burgundia. Ille Bruxellæ natus, et in Camera monasterio Cisterciensis ordinis juxta idein oppidum quievit anno circ̄CLX, in vita et post mortem miraculis clarus. Eadem habet Petrus Canisius in Martyrologio Germanico. At Molanus in posteriori editione auctum obitus ejus omisit; recte: qui enim in Concilio Lugdunensi 1. an. circ̄CCLX cum ceteris Episcopis sauit in Fredericum uferendum anathematis sententiam, ac postea aliquanto auctore tempore Ecclesium suam administravit, annoque integro, ut ca se abdicare possit, Pupum oravit, ac deum annis XVIII privatus vixit, non potest ceueneri anno circ̄CCLX decessisse, sed, ut supra statuit, anno circ̄CCLXV. Longius etiam a recto calculo recedit auctor MS. Floravi, qui enim tam in Divorum numero reenset his verbis: Apud monasterium Ordinis Cisterciensis in Belgio, depositio B. Bonifacii Lausauensis Episcopi, natione Bruxellensis. Obiit anno salutis circ̄XXXIV. Lusuanum porro Molanus, Canisius, atque in Burgundia locant, quia olim urbs fuit provincie Maximæ Sequanorum, quam Burgundiones deinde occuparunt; atque etiamnam Bisontinum, ut et Bellicinum ac Busilea, agnoscat Archiepiscopum, cuius propria diuercis Comitatu Buryundiæ*

continetur.

12 Qui B. Bonifacio juri olim huberetur cultus, exponit Motauus: In hujus anniiversario depositionis die, tomba ejus ornatur tapetibus, floribus, et luminiscribus, que vocantur STAL-LICHTEN: Officium autem defunctorum non pro eo fit, quia inter Beatos numeratur, sed pro amicis. Calice ipsius sacro semel

tantum utuntur annue, in sacro hujus diei. Distri- D
buuntur etiam, Dominica die LÆTARE, magni panes,
propter multa beneficia, quæ monasterio præstit; AUCTORE I. D.
et vocantur PANES S. BONIFACII.

13 *De ejusdem Divi veneratione hacten tradit Miraculis
in Fastis Belgicis: Joannes Dorotheus, Episcopus
Lausanensis, in Stato Lausanensis episcopatus,
anno circiter ad Paulum v Papam transmisso, Pro-
tasium, Maxium, et Bonifacium, suos in episcopatu
antecessores, vocat Sanctos; et dicit eos religiose
per totam dioecesim coli. Ex his tamen Bonifacius,
qui prope Bruxellam in Camera B. Mariae quiescit,
et terra anno circiter elevatus, Officio Ecclesiastico non
colitur a Belgis ut Sanctus: in magna tamen vene-
ratione habetur, ut Beatus.*

14 *Eum alii quoque recentiores suis Martyrologiis inscripsere.* **Arnoldus Wion** : In monasterio Cameræ Ordinis Cisterciensis in Gallia, depositio S. Bonifacii Lausanensis in Burgundia Episcopi, natione Bruxellensis, cuius vita virtutibus plena resulst. *Eadem* hubet **Hugo Menardus nisi quod pro in Gallia, reponatus in Belgio; omittuntur**, in Burgundia. **Benedictus Dorganus** in *Calendario Benedictino*: S. Bonifacii Episc. cuius vita virtutibus plena resulst. **Baldunus Filotinus noster in Mortyrol. Belgico** : In monasterio Camerensi, juxta Bruxellan, obiit, ac quiescit B. Bonifacius, qui natus Bruxelke. Episcopus fuit Lausanæ ad lacum Genevense. **Philippus Ferrarius**, corrigendus tamen ut ante monimus : Cameræ in Burgundia, S. Bonifacii, Episc. Lausanensis. *Eundem* Beatum appellat **Claudius Robertus in Gallia Christiana**, **Arnoldus Rausius in Hieroglyphacio Belgico**, aliisque : **Sanctum Moutellus, Manrique, Roscycdus, Murcrus, ante citati**.

§ IV. B. Bonifacii Reliquiae elevatae.

Stetit hoc sanctissimi Antistitis sepulchrum annis amplius trecentis : quo tempore et fundis locupletatum cœnobium est, et splendidis edificis ornatum : At tandem cœnobium (male umido ac potius sclerato anno, A. ex. ne. b. plu. xxxv) quique aeternam apud exteris gentes, et ad omnes retro posteros infusum Belyo consicut; primus editio Ordinum, quod in conventu Interpiensi, Princeps Aravisionensis auctore, decretum fuerat, Regi Catholico potestate omni in his provincias abrogata; ac mox majori clivum vesania, Autuerpœ, Bruzelœ, alibi, dejectis lacratisque Divorum imaginibus, Sacerdotibus pulsis, omni usu prisca religionis interdicto) regit ut anno, tam infasto, Camerurus quoque monasterium ac templum, die x Septembris, conflagravit, igne (ut auctor est Joannes Baptista Gramanus) per ipsos milites regios injec-Fto; eo quod Virginibus jam ante egressis, hosti refugium et præsidium perpetuum esset. Sauetimoniales erant minimum centum: quæ cum Bruxellam se recepissent, magnis verum omnium angustis et paupertate conflictata sunt aliquot per annos, ea tamen pietatis constantia, ut nulla a proposito resisterit: quod secundum Irenum, Sancti fortassis Bonifacii tutela, ac Barbaræ Tassiar Abbutissæ sollicitudini, ferri acceptum debet.

16 Reversus postlimio ad pristinas sedes, discussa ex eo tractu hæreses caligine, sacer ille est catus. Tum restaurari domicilium omne ac templum cepit. B. Bonifacii monumentum, fructu, qui id tegebat, luside, imlibris erat stude labefactatum. Satin visum Joanna Penninx Abbatissa, ac ceteris Virginibus, quam id annuare, ipsius sonci Præsalis corpus exhumatum, horrifcentiori loco reponere. Probatum consilium, quibus illa apernerat, Roberto Camberonensi, ac Gasparo Altonensi Abbatibus, hinc Benedictini instituti, illi Cisterciensi, qui et Ordinis sui per universum Belgiam Vicarius tunc erat.

Anno 1881
euseum Ca-
merense ceno-
biuum et tem-
plum.

*H. Bonisacii se-
pulchrum frac-
tum*

AUCTORE J. B.
reliquis re-
fuisse.

A 17 Primum igitur trulii medium ac precos suis sanctimonialibus Joanna indicat: dem XXII die Junii, an. CCCC. aperte tumbam imperat, sacerdos corpus ea clausum ratu. Hic alterius extobat muri fundatum, donus fortasse cufuspion, quæ illic olim steterit, ita angustiora templi pariete sputui, vis ut isthac sepultum esse quemquam probabile ulli fieret. Postulat ad lavam interioris illius muri, quoniam ultra demissi sepulchra solent, egesta humo, corpus repertum est, ossibus etiam coherentibus, et solidis, nisi quod costas quendam confractas, et manum pedumque arteculi aliquip desiderari. Edicta signillata essa, non enim potuerit, ut jacuerant, eunexa. Postero die, Nativitate S. Joannis Baptiste dicito, Abbas ulerque sacris rite operatus, Egidiusque Isagartus sanctimoniolum Confessarius et Florinus Curitus, ac Jacobus Burbonius, monachi, et cenobio Camerensis Capellani, sacralla ossa pie adlue-
runt; sanctimonialibus interea Lituanos concubentibus. Ut tota fuere, loculo condita sunt, et ab hisdem monachis per Claustrum, ut vocant interiores cenobii porticus, circumdata, easu universo preuenire, ac hymnas concin-
nente, tandemque in S. Barbarae scelto super aram col-
locata.

B 18 Memoratur uonilla tunc edita Divini favoris
per eas asthona
curorum,

B argumenta, præter insolutum pietatem ac solitum om-
nium qui oderant. Ludovicum Jovenellum molestum
asthma biennio cruciavit, ut multis fustra tentatis re-
mediis, cuicunque jamecireteris Durus hunc neutrquam
voleret. Illa in novam spem erexit, terram, que pro-
xime surcosuetus exuvias juuenerit, pretore admovet,
Intra crudum detersus est dolor, tandemque furellus
restituut.

C 19 Pasquale Cottemix idem sanctimonioli inse-
dit ardor perquirendi, num quo ossum tenues particule-
cos qui corpus effugerant, fugient. Eu drinde confessa
est, hoc in opere deponam penitus, quia duos ipsos annos
laboraret, ischadram, seque quiescere possent, luminaria ac-
cendere, alia donaria offere, consueisse; ne nonnullos
eius ope, precibus rite factis a febribus sunatos, partim et intracuta
ridisse se, partim a seniordibus matu undivisse, exdem
asseruerunt.

D 20 Re geste fama plures Bruxella oblique ex locis,
ad venerandus reliquias, excivit: multis felicitantibus
præbita in potum est aqua, cui intincta usu erant, ins-
persuasque aliud pulvis, in quo sita illa præs fuerant:
Alio testitur, quatuor se odorem perceperisse, cum et terra
sacra ossa reverentur. Egidius Isagartus manus
sibi, quibus ossa eudem ablierat, totu die juuendissimo
odore fringuisse. Sanctimoniolis quendam altis se levatus
incommodis, B. Bonifacii implorato tunc patrociuo, re-
tulore.

E 21 Re geste fama plures Bruxella oblique ex locis,
ad venerandus reliquias, excivit: multis felicitantibus
præbita in potum est aqua, cui intincta usu erant, ins-
persuasque aliud pulvis, in quo sita illa præs fuerant:
Alio testitur, quatuor se odorem perceperisse, cum et terra
sacra ossa reverentur. Egidius Isagartus manus
sibi, quibus ossa eudem ablierat, totu die juuendissimo
odore fringuisse. Sanctimoniolis quendam altis se levatus
incommodis, B. Bonifacii implorato tunc patrociuo, re-
tulore.

F 22 Vmit is Camerum Idibus Septembrii un. CCCCI,
et Joannus Abbatissæ, utique aliquot grandium natu-
ralium, aliorumque honestorum hominum te-
mperie ista compert: sex omnino isthac loca esse, in

quibus sepulturæ iis dentur, qui decesserint: villicis ac
sanctis exterius camiterium assignatum, interius Con-
tersi, chorum sanctimoniolum illustribus hominibus,
quorum in Necrologio nomina inscribuntur; Confessarius,
Capellanis, ipsisque sanctimoniis Claustrum, Ca-
pitulum Abbatis: in presbyteria autem, sive Choro
Sacredulum, neminem nisi Bonifacium unquam sepul-
tum: aliquo aut monumentum exaret aliquid, aut
scripto saltem mandata memoria, ut de ipso in citato
Necrologio istud legitur: Dominus Bonifacius de
Bruxella, quondam Episcopus Lausanensis, sepultus
in Camera in choce Dominorium. Quod alio loco tumba
stelerit, alio corpus puerit, id properea factum videri,
quia hoc proprius et Chori pariete condit vel non decurrit,
vel alter ille sub terra murus non sivevit, illam vero, ne
impedimento esset, ad Chori latu, etiæ paullulum re-
motam a corpore, erigi vixit sit.

G 23 Quæ præterea de elevatione, modoque ejus, et
beneficiis divinitatis perceptis, jam narrorimus ea Vin-
centio Decano relata: singulorum testimonia recenset solitum varie
Heuriquez. Antiquus ei habitat veneracionem ea honorari,
docere, que ex Doctore Molano, antehuc allata, que-
nuntur narrantur in epitophio, quod se in veteri lignea
tabula parviti juxta tumbam appensa, membrane ins-
criptum, vidisse ante hereticorum tumultus, Abbatissa
aliisque testitæ. Tumbam vero ipsam aniversario beati
Antistitis die, xix Februario, floribus, tapetibus, lu-
minaribus ornari; ad eam confluere permulcos, etiam
e remotis locis, ibique concepere preces, luminaria ac-
cendere, alia donaria offere, consueisse; ne nonnullos
eius ope, precibus rite factis a febribus sunatos, partim et intracuta
ridisse se, partim a senioribus matu undivisse, exdem
asseruerunt.

H 24 Quæ omnium legitime descrypta, ad Matthiam Ho-
vium Archepiscopum ab Funchio relata, ipse discuti-
grinum Theologorum iudicio curant, Gudichini Estu,
Bartholomæi Lintensis, Joannis Clari utique aliorum.
Horum ex sententiæ statuit, quos reliquias constaret ab
immemorabili tempore, adhuc tumulo additus, cultus a
populo fuisse, castam e terra subtulas coli etidem, ut
untea, posse, canique ad rem capsæ includi, supra urum
aut pulta eam locuri, populo conspicuendas osculantur
que exhibent: non tamen eum honorem haberi debere,
qui Sanctis in Canonem relatis proprius est, Archipisp-
copi decreto ita habet:

I 25 Mathius Dei et Apostolicæ Sedis gratia Archi-
episcopus Mechlinensis. Leeta diligenter informa-
tione, facta jussu nostro, diversis diebus anni supe-
rioris, per venerabilem Dominum Petrum Vinck, et
Magistrum Philippum van Asbroeck Secretarium
Capituli S. Gudile, multis testibus fide dignis auditis
ad hauc rem, qui declararunt se comparsisse, quod
ossa ab hinc fere duobus annis inventa et effossa, sub
septa tumba in templo monasterii Camere juxta
Bruxellam, sunt corpus felicis memorie Bonifacii
Episcopi Lausanensis, olim ibidem magna reveren-
tia, et devota invocatione, et luminaribus et aliis
honorati et ornati. Qua de causa nos his litteris
assentimur, ut predictum corpus in posterum eleva-
tum maneat; et tamquam venerabilis et beati viri
honoretur, ornetur, et devote visitetur ab omnibus
Christi filiis, et devotis personis. Non tamen ho-
noreum admittimus ei fieri, qui canonizato proprius
est. Assentimur etiam ut de his litteris convenientes
siant. In testimonium veritatis, hanc nostram declara-
tionem subsignavimus, et sigillo nostro munivimus,
vicesima quinto die Februarii, anno Domini
millesimo sexcentesimo tertio.

J 26 Propter has, ut remur, literas, scripsit Georgius
Cohenerius in Notis ad Cunctipratam lib. 2 cap. 30 ele-
vata esse B. Bonifacii ossa, consentiente Archiepis-
copo Machlinensi: cum elevatio eo inscio facta sit
antiqua tamen reveratio consentiente eo relenta. Memi-
nit

Res tota ex-
aminauit:

probato, id
eius pulvis re-
pulitum;

coli eum, sed
non ut Sanctum
canoniza-
tum, immo Ar-
chiepiscopus,
toto decreto

corpus ornatum: *huius elevationis Gramma in Antiquitat. Bruxellensibus et Mirans in Fastis Belgicis. Henriquez in Menologio Cisterciensi. huius Elevationis memoriam consignat ad xxiv Junii. Inclusum dein eleganti lignar arece sacrum corpus, habitu involutum pontificati, ut in Hieroglyphacio Belycio testatur Arnoldus Paissius.*

domus in sa- ciliula versa. *27 Quod olim idem sanctissimus Antistes incoluit domicilium, intra extinos quidem monasterii muros, remotum tamen aliquanto spatio ab habitaculis Sanctimonialium, id flammos, quibus absumptum canobium est, erat: utique isthie pulcherrimum concinnatum est sacculum, in quo ista circum exorata superius est epigraphe: Longa traditio a majoribus velut per manus accepimus. B. Bonifacium Episcopum Lausaniensem post resignationem episcopatus hoc in loco habittasse. In ejus rei memoriam extrectum est hoc sacculum ad honorem Divae Virginis omniumque Sanctorum anno ccccix.*

28 In tabula quadam, inquit Henriquez dist. 32. cap. 16. que in robo sacculo uppensa, conspectitur, sequens contineatur oratio:

B. Supplex te rogo et olltestor, o Beate Bonifaci, digneris, ante conspectum Domini, mei miserrimi peccatoris recordari, nt tuis meritis et precationibus, ab omnibus tum corporis tum anime malis defendar et conserver, et in omni virtute et opere bono quam maxime proficiam: in hora vero mortis et exitus mei adversus initia cordum insidias velis mihi fideliter subvenire, et animam meam, ab omni tribulatione liberata, ad coelestis Paradisi gaudia perducere digneris. Amen.

Vers. Ora pro nobis Beate Bonifaci.

Resp. Ut digni efficiamur promissionibus Christi. Oramus te supplices, Domine Deus, Pater omnipotens, suscipe servorum tuorum orationem, ut B. Bonifacii memoriam recolentes, ejus meritis et intercessionibus, a cunctis adversitatibus liberemur in corpore, et a pravis cogitationibus mundemur in mente. Amen.

VITA AUCTORE ANONYMO, ex MSS. monasterii Camerensis.

CAPUT I.

Vita B. Bonifacii ante Episcopatum.

G Quamvis beata vita Sanctorum apud omnipotentem Deum eternaliter maneat, et eorum nomina liber vite sive oblivione continet; nihil tamen vera religioni obsistere credimus, si eorum merita stetius iuente revolvamus, actusque illorum verbis et scriptis commemoremus. Quapropter quedam de vita, de moribus, de doctrina, de consolationibus divinis, de mirabilis, de inspirationibus omni discretione collectis, Bonifacii Episcopi bona memoria per litterarum apices sue vita exemplar affectanti duximus commemoranda: ut quamvis absens esset corporali presentia, tamen presens suarum virtutum sit semper memoria. Quoniam igitur ejus vita ab ipsis cunabulis erat gratiosa, ab ipsis primaeve etatis origine narrationis sumat exordium.

2 Venerabilis igitur Christi servus Bonifacius Episcopus, cuius memoria in benedictione est, in civitate a Cameracensis Episcopatus, que Bruxella dicitur, patre et matre religiosis, originem duxit. Semel accidit, quod mater sua properaret ad matutinos, cui obviavit senex cano capite, vultum habens Angelicum, qui talia dixit: Concepisti partum gloriosum, qui acceptus erit Deo et Sanctis ejus ac hominibus: hic erit in doctrina magnus et honoratus. Qui statim evanuit ab oculis ejus. Post haec tempus pariendi advenit et peperit filium, quem vocavit Bonifacium.

Cur hanc vi- iann Auctor terbit?

a B. Bonifacius, magis juxta- sus predictetur,

3 Hic prae crescebat etate et gratia apud Deum et

homines. Quando mater, vel avia, vel uxor sua osculabatur eum, statim vestimento suo iergebat,

vel aqua aliuebat os suum. Hic cum quinque esset

auorum etatis, a matre sua ductus est ad studium

descendi: qui arrepto itinere intelligit ut literarum,

cum adhuc esset minimus statutus, et astute tenero, diversa futurae probitatis protendebat ar-

gumenta. Deus enim dedit illi sensum capacem, intel-

lectum facilem, incognitam tenacem, gratiam in con-

versatione, efficaciam in opere: humilis magis-

trorum erat auditor, et quod a magistris aure hau-

riebat, in pectoris armario memoriter recondebat.

Tam innocens cum adolescentibus, quibus cum prie-

riilia capiebat rudimenta, quam ab illecebris, quibus

juvenileis aetas plurimum lascivire solet, immunitis

erat: et sicut mundus et immaculatus exiit de

ntero matris sue, sic mundus et immaculatus reman-

sit usque in diem mortis sue a carnalibus vitis: qui

precedebat omnes socios suos in doctrina et scientia:

festis diebus erat orans in ecclesia, vel studens, et

erat quasi custos sociorum ejus.

4 Factus annorum septuaginta, pergebat Parisi-

s: ibi proficiebat de doctrina in doctrinam, de

scientia in scientiam; donec effectus est magnus et

honoratus et vocatus ad Cathedram, ipso nesciente:

b in Cathedra b Divinitatis sedet septem annos, do-

cens et disputans cum magno honore, et dignitate,

et reverentia. Triginta annos erat Parisiensis, et in

septem liberalibus eruditus. Vir itaque venerabilis

Bonifacius omni conamine nitiebatur Christo vivere:

erat etiam in humiliitate profusus, in vigiliis sedulus,

in oratione devotus, in doctrina praecipians, in lucu-

tione cantus, in conversatione sanctissimus, in duris

passionibus fortis: gerebat etiam simplicitatem co-

lumbae: in corrugandis erat austerus, contra her-

reticos et incredulos saevissimus, in fide Catholica

fortissimus.

5 Vir ergo Dei decore virtutum non minime ador-

natus, Dei officio et divinae gratiae, sacros ordines

suscipiens, ad sacerdotii gradum pervenit. Qui ma-

gnus officio se obligatum intelligens, devote fideliter

que Sacerdotis iura caput exerevere. Nunquam Mis-

sim celebravit sine lacrymis: corpus suum castiga-

vit orationibus, vigilisque: cibicio utebatur semper:

vineno ferre stringebat ventrem suum: postha-

videns quod vinculum illud portare non potuit, de-

posuit. Sed accepit cingulum de crinibus equorum

factum cum multis nodis, et multo tempore porta-

vit illud.

6 Semel erat in magnis desiderio videnti S. Ma-

F mariam: ouæ apparuit jacenti in lecto suo. Qui statim

desiliens de lecto suo, cecidit ad pedes ejus, di-

cens: Domina mea Sancta Maria d' sanctifica me.

Quae respondit: Et sanctificavi, et iterum sanctifi-

cabo te post annum, et vel post triennum, vel post

sabbatum: et hoc dicens, visio dissipuit. Post haec

dissensio facta est inter Magistros et scholares, ita

ut non venirent ad lectionem, sicut solebant. Qua-

propter inde discessit, et venit ad civitatem f Coloni-

mensem, et ibi receptus est etiam cum magno ho-

nore, et ad Cathedram scholasticam vocatus est,

ipso nesciente; et illic sedet duos annos.

a Ita olim nunc subest Archepiscopo Mechlinensi, Belgij

Priorem — b Tenuisculus, quo Godfrey Destratus significat,

et Theologum, Iudicium Levisor der Godthedy Doctor Theo-

logus. Hinc patet auctorem vel Tenuisculus, ut nunc quo-

cque Cameracensis Bruxille, vel ex scholis Virginum Cameracensis

Tenuisculus conscriptus compita schola historiam — c Angel Henriquez:

— quoque totum corpus circumligavit — d Non ignoramus vir-

toles sonus, antequam ei gravem a Ibro solo daret; sed hoc so-

lam rogabat, ne Diptara sibi ea anzilia gravis impetraret, quibus

perficiam conseptu sanctitatem posset — e quid hoc sibi velut,

hunc capo. — f Nonnullum Colonum anno 1388 sibi Belant vi-

utoritate crevia, antea tamen in minus uniuscum collegis

et ceteris monachorum, whose fuerunt, ut lib. 3 Academiar. tonit.

scribit

A serbli Jacobus Hiddendorphi. — g Addit Henriquez, et ren-

AUCTORE ANONYMO.
MO. EX MSS.

CAPUT II.

Vita B. Bonifacii in Episcopatu.

Post haec vocatus ad Cathedram Episcopalem, ipso nesciente: quod officium devote et cum humilitate suscipiens, u talentum a Domino sibi commissum multiplicans, semen verbi Dei longe lateque propagavit, et sic multorum corda rivo suo doctrinae irrigata, mundano timori obnoxia, ipse, immo Dominus per ipsum, Creatori mancipavit: ex oratione manifesta, et consilio privato, et omni modo quo potuit, homines ad bona opera incitavit. De oppidis, de villis circumiacentibus, cunctis, qui ad ipsum, causa consilii confluxerant, semper parvus fuit: omnibus autem in specula virtutum constitutus cibis vita formam bonis se exhibens. Quod docuit verbis, adimplivit operibus. Maxime solebat hominum malos mores in publico sermone redarguere. Longas fabulationes hominum invite audiebat: secularia verba vel sinistra de moribus hominum, vel silentio vel duro vultu a se removebat: omne tempus consummabat aut orando, aut legendendo, aut scribendo, aut consultando aut confessiones audiendo, aut predicandus sibi providendo, aut alios instruendo: rarissime modicam horam diei praeterit, quoniam aliquo teneretur predictiorum. Quando servum habuit, qui secularia, vel turpia, vel in honesta verba loquebatur, illum repulit a se.

B 8 Post haec facta est quedam **b** guerra inter Dominum Papam et Imperatorem **c** Fredericum. Unde Dominus Papa vocavit ad concilium quosdam Episcopos, inter quos erat Episcopus Bonifacius: et secundum consilium Bonifacii et aliorum Episcoporum, data est in eum sententia excommunicationis: tunc Dominus Papa excommunicavit Fredericum. Cumque Fredericus d cognovisset se esse excommunicatum, congregavit ducentos milites, ut olsiderent civitatem, in qua erat Episcopus Bonifacius, et interficerent eum. Tunc egressus est Episcopus civitatem, nesciens quod ibi essent insulæ, cum duobus tantum milibus: et egresso Episcopo de civitate, surrexerunt de insidiis, et occurserunt ei adversarii, et manus injecerunt in eum, et ligaverunt ei manus post tergum, et proferunt super equum, et ubierunt. Tunc miles zelo Dei accensus, impetum fecit in adversarios tam graviter, quod nullus eorum audiebat aliquid contradicere: et ipse miles convertit equum, in quo sedit Episcopus, et duxit in civitatem, et omnes adversarii ejus remanserunt extra civitatem quasi muti et flagellati a Deo, et ita liberavit Dominus servum suum.

C 9 Semel fecit sermonem Sacerdotibus qui habebant uxores: at illi irati, congregati pariter, armati in quadam ecclesia, ubi cunctalat Missam, venerunt, ut interficerent eum ibi ante altare. Et erat ibi quidam Frater de Ordine Fratrum Minorum, qui intelligens nequitiam eorum, coepit clamare, et omnis civitas occurrit liberans eum. Cumque vidisset, quod insidias et terrores et blasphemias et mala malorum hominum portare non poterat, perrexit Romanum, postulans a Domino Papa, ut absolveret eum ab officio suo: qui renunt. Et Episcopus inquit: Non veniam illic amplius, nec video civitatem illum. Cumque per annum integrum Papam super haec remolestaret, tandem victimus ejus precibus, cessionem ejus suscepit, servato sibi honore pontificali. Cum consilio autem proborum virorum, alias duas Episcopatus offerens ei, rogabat ut ipsos recipere non recensaret: quos omnino detestans recipere non aequievit, dicens se jam debilem, et ad hoc opus minus idoneum.

D 10 Tunc accessit ad orationem, orans et petens, ut Deus dignaretur ei dare locum aptum, in quo posset in pace et quiete, et absolute ab omni mundo strepitu, reliquum tempus suum consummare.

Tunc accepta licentia a Domino et Papa et Cardinalibus, arripiuit viam. Qui reversus est ad patriam suam, et venit in civitatem Bruxellam, in qua natus fuit, revisens ibi cognatos suos. Deinde venit ad monasterium, quod dicitur Camera S. Marie, revisens etiam ibi conventum, et cognatas suas. Tunc accessit ad eum quedam monialis religiosa dicens ei: Hoc mandat vobis beata Virgo Maria, ut maneatis hic nobiscum; quia voluntas ejus est, et Filius ejus, ut reliquum tempus vitæ vestrae hic consummetis. His auditis aequievit verbis ejus et Abbatissa et totus conventus suscepserunt eum laeto animo, et inansit ibi reliquum tempus suum in magna pace et quiete.

a Licit tenens, inquit Henr., — b Guerra bellum significat: Guerra. **c** Germannus overte, quod dissidium, similitudin, communio sonis unde Belgiam veretur, turbare, intricare, contendere. Legi Vetus lib. 2 de iustis sermonis cap. 8. — **d** Fredericus plurimi a Sede Apostolica excommunicatus fuerit, aduersarius in gratissimus extit, multiplex deinde perfida, perjurata turpius Sororium partu, regum Hierosolymitanorum, impinguus Constantiopolitani proditorum, Episcoporum persecutio, Ecclesie odio, aliquaque sceleribus, quae ex pide digni testimoniis describuntur. **E** 13 Anno Eccliesiast. doctissimus Gallicanus Barnaldus ob ea sclera ab Bonario III. et Gregorio IX. ac de danni ubi Innocentio IV in concilio Lydiensi, anno 1245 excommunicatus est, — d Quoniam furor infamantis fuerit, quod excedit, scripturæ, et Mattheo Parisio aliisque commemorat idem Barnaldus ad un. 1245 num. 68 et seqq. — e Fuit hic Innocentius IV, qui sedi a 24 Iunii 1243 ad 7 Decemb. 1254. Anno iuxta 1247 obtinuisse Bonifaciu[m] dimicendi episcopatus facultatem, ex eo potest, quod max dicitur Camera Drasse, cum Willelmus Cesar Aquifranum cepit Octobri mense an. 1258.

CAPUT III.

Vita B. Bonifacii post Episcopatum, Miracula.

E 11 Cece pauca diximus, quae gessit in seculo; nunc videamus quid Deus operatus est per eum in religione. Quidam Cardinalis agrotabat Parisius, et Magister Willelmus de Miltio ministrabat ei, et ipse infirmus jacebat expectans finem suum. Tunc dixit Magister Willelmus sociis suis: Vado parum quiescere, quia valde fatigatus sum. Egresso illo, et aliis ingressis, statim advenit Magister Bonifacius Episcopus cum magnaluce, adducens secum Virginem pulcherrimam, ornatam membris; et ipse Episcopus erat ornatus pontificibus valde gloriosus. Et Episcopus dixit ad infirmum: Domine, quid facitis, vel quomodo vos habebitis? Qui respondit: Valde debilis sum. Et ille digitu suo fecit signum in fronte sua, et manus sua tergebat faciem suam, et pectus, et data benedictione statim convalevit. Tunc interrogavit infirmus: Domine, que est ista puella, quam adduxistis vobiscum? Qui respondit: Haec est S. Agnes. Et visio statim evanuit, et ipse surrexit sanus, et pergebat sanus viam suam.

F 12 Post haec venit in quodam loco, ubi erat iuvonis obsessa a demonio, et ad orationem ejus et benedictionem liberatus est. Item quidam puella obsessa a daemonio occurrebat ei, et ad benedictionem ejus liberata est statim totaliter. Item quidam juvens infirmus rogavit benedicab eo; et data benedictione sanatus est. Item quidam puer caducus rogavit ut confirmaret eum; qui statim arreptus caduco morbo cecidit ad pedes ejus; et data benedictione, statim surrexit sanus. Item quidam puella arrepta subito gravi infirmitate, ita ut videbatur ei quod facies ejus deberet rumpi, et oculi ejus deberent cadere de capite suo. Tunc clamavit ad matrem suam, dicens: Mater, mater, ego morior. Tunc accepit mater sua capillos Episcopi Bonifacii, et ligavit ei super faciem suam, et fecit eam parum dormire, et statim surrexit sana. Item quidam monialis graviter